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فهیمه طباطباییگزارش2
روزنامه‌نگار

تيراندازي شاد به قيمت مرگ ديگران
بررسي يك رسم غلط در برخي اقوام كه باعث مرگ 36 هموطن از سال 1401 تاكنون شده است

از 29مهر تا 3آبان یک دختر 6ساله به نام حوا و 5جوان دیگر بر اثر 
تیراندازی مجروح، نقص عضو و کشته شدند؛ آن هم نه در جنگ 
بلکه در عروسی! در شادترین روز زندگی هر انسانی که با یک رسم 
عجیب به مرگ دیگری ختم می‌شود. ماجرا به رسم »تیراندازی 
برای شادی« بر می‌گردد؛ رسم مرگباری که به‌گفته سردار سعید 
منتظرالمهدی سخنگوی فراجا، »‌از سال‌۱۴۰۱ تا مرداد امسال 
باعث مرگ ‌۳6تن از شهروندان شده و ده‌ها تن نیز نقص عضو 

شده‌اند که بسیار دلخراش است.«

تبعات قضایی این رسم
محمد رئیسی، دادستان عمومی و 
انقلاب شهرستان کوهرنگ: در قانون 
قاچاق سلاح و مهمات ۲ نوع اسلحه 
تعریف شده؛ یکی شکاری و دیگری 
جنگی که هر ۲ سلاح گرم محسوب 
می‌شوند و استفاده غیرمجاز از آن 
مجازات سختی در پی خواهد داشت.
سلاح‌های جنگی تنها باید در اختیار 
افراد نظامی و انتظامی باشد و اگر 
به هر طریقی از سوی افراد عادی 
مورد استفاده قرار گیرد علیه آن فرد 
جرم‌انگاری می‌شود و فرد متخلف 
براساس قانون، مجازات می‌شود.

درصورتی هم که فرد مجوز حمل 
سلاح شکاری را داشته باشد، حق 
استفاده از آن در مراسم عروسی و عزا 
را ندارد و چنانچه چنین کاری انجام 
دهد به جرم قدرت‌نمایی با ساح 

محکوم و مجازات می‌شود.

مکث

روایت صادقانه از تسخیر لانه جاسوسی
تقريظ مقام معظم رهبري بر كتاب »ايستگاه خيابان روزولت« رونمايي شد
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لیلا شریف؛ روزنامه‌نگارکوتاه‌تر از گزارش

7 استان نیاز به مدرسه بیشتری دارند
تصور مردمک ل ایران این استک ه بهترین مدارس در تهران و 
وضعیت آن نسبت به شهرهای دیگر خیلی بهتر است اما سرانه 
فضای آموزشی در بسیاری از شهرهای دیگر نسبت به تهران 
بهتر است. داده‌های زیر روایت سازمان نوسازی مدارسک شور 

را نشان می‌دهد:

56هزار زوج ایرانی متقاضی 
فرزندخوانده هستند

از سال۱۳۹۹ک ه سامانه فرزندخواندگی راه‌اندازی شده، تعداد 
زوج‌هاییک ه خواهان فرزندخوانده هستند، افزایش پیداک رده و 

در آخرین آمار به 56هزار نفر رسیده است.
سعید بابایی، مدیرکل امورک ودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی 
کشور علت اصلی واگذاریک ودکان به بهزیستی را اعتیاد ذکرک رد 
و گفت: در اغلب مواردک ودک به واسطه اعتیاد والدین در وضعیت 
مخاطره آمیز قرار می‌گیرد و براساس قانون حمایت ازک ودکان و 

نوجوانان مصوب سال۱۳۹۹ از خانواده جدا می‌شود.

داده‌نما

آموزش

روز دانش‌آموز با شعار »راهیان قدس« برگزار می‌شود
حجت‌الاسلام محمدحسین پورثانی، معاون پرورشی آموزش و پرورش: امسال مراسم سیزده آبان با شعار 
»راهیان قدس« در سراسر کشور برگزار خواهد شد. همچنین سرود نسل آرمانی ۲ به مناسبت ۱۳ آبان امسال 

رونمایی و از شبکه‌های مختلف سیما پخش می‌شود.

مخالف آسان‌سازی‌ دریافت گواهینامه هستیم
سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: پلیس با هرگونه روان‌سازی و آسان‌سازی دریافت گواهینامه 
رانندگی وسایل نقلیه مخالف است زیرا نباید در حوزه‌هایی که با جان مردم سر و کار دارد، تسهیل‌گری شود. 

در رانندگی، با جان انسان‌ها مواجه هستیم و برای حفظ جان مردم نباید هیچ آسان‌سازی‌ای صورت گیرد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نکته کلیدی
متقاضیانی که فرزند پسر بخواهند، 

روند سریع‌تر انجام می‌شود.

کنکور بدون تغییر می‌ماند
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی باز هم مقررک ردک ه آزمون 
سال 1404با تأثیر قطعی معدل دانش‌آموزان برگزار شود

تأثیر معدل برک نکور به صحنه نبرد میان اعضای شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی و دانش‌آموزان تبدیل شده است و با وجود 
اعتراض‌های مستمر دانش‌آموزان و خانواده‌هایشان، شورای‌عالی 
از مصوبه ‌خود عقب‌نشینی نکرد و دبیر این شورا با اعلام خبر 
برگزاریک نکور سال 1404مطابق مصوبه تأثیر معدل برک نکور، 

آب پاکی را بر دستانک نکوری‌ها ریخت.
 بر این اساس درک نکور۱۴۰۴ نظام جدید، معدل پایهی ازدهم و 
دوازدهم تأثیر قطعی داردک ه ‌۲۰درصد از پایهی ازدهم و ‌۴۰درصد 
از پایه دوازدهم اعمال خواهد شد و همچنان معدل دانش‌آموز در 

سال‌های مدرسه می‌تواند نقش اول را بازیک ند.

جزئیاتی از کنکور سال آینده
مصوبهک نکوری شورای‌عالی انقلاب فرهنگی کی سخنگوی 
اختصاصی دارد؛ حجت‌الاسام و المسلمین عبدالحسین 
خسروپناهک ه از سال 1401به‌عنوان دبیر این شورا شناخته 
می‌شود، در این سال‌ها تمام قامت از مصوبه تأثیر معدل برک نکور 
دفاعک رده است. درست در روزهاییک ه اعتراض و تلاش‌ها برای 
تغییر این مصوبهک نکوری بالا گرفت، او در حاشیه جلسه عالی 
انقلاب فرهنگیک ه به ریاست مسعود پزشکیان،  رئیس‌جمهور 
برگزار شد، اعلامک رد: »براساس اعلام سازمان ملی سنجش و 
ارزشیابی نظام آموزشیک شور سال آینده نیزک نکور همانند 
امسال و براساس مصوبه شورای انقلاب فرهنگی اجرا خواهد 

شد.«
او در میان صحبت‌هایش گریزی به اعتراض‌های شکل گرفته 
پیرامون این مصوبه زد و باز هم تأیکدک ردک ه تنها شورای‌عالی 
انقلاب فرهنگی مرجع تصمیم‌گیری است:»اگر قرار باشد تغییر 
در این زمینه صورت گیرد، قاعدتاً باید در شورای‌عالی فرهنگی 
انجام شود. با توجه به شناختیک ه از اعضای شورا دارم، اصل تأثیر 
قطعی معدل منتفی نخواهد شد؛ اما ممکن است محدودیت‌هایی 
در این تأثیر معدل پایه‌های دهم،ی ازدهم و دوازدهم انجام شود.«

مخالفان چه می‌گویند؟
رواج بی‌عدالتی و قدرت گرفتن دانش‌آموزان مدارس غیردولتی، 
گسترده شدن زمین بازی مافیایک نکور و... از جمله مواردی 
هستندک ه از سوی مخالفان مصوبه تأثیر معدل برک نکور تکرار 

می‌شود.
ماجرای مخالفت‌ها تا جایی پیش رفتک ه حتی صبا معصوم‌نیا، 
رتبه اولک نکور گروه آزمایشی علوم تجربی 1403هنگام آغاز 
سال تحصیلی دانشگاه‌ها، از رئیس‌جمهور درخواستک رد تا 

زمینه را برای بازنگری این مصوبه مهیاک ند.
در این میان جمعی از اولیا و دانش‌آموزان در نامه‌ای مشترک 
خطاب به اعضای شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، وزیر آموزش 
و پرورش و رئیس‌جمهور خواستار لغو تأثیر معدل درک نکور 
سراسری ورودی دانشگاه‌ها و بازگشتک نکور به شیوه گذشته 
شدند. در این نامه مواردی همچون نقض عدالت آموزشی، 
نبود فرصت برای جبران، فربهک ردن مافیایک نکور، ضعف 
درچگونگی  برگزاری امتحانات نهایی و... به‌عنوان بخشی از 

دلایل مورد استناد قرار گرفته بود.
احمد توکلی، رئیس هیأت مدیره شبکه مردم نهاد دیده‌بان 
شفافیت و عدالت در تمام این سال‌ها درک نار خانواده‌ها و 
دانش‌آموزان مخالف تأثیر معدل مانده است و او هم در نامه‌ای 
خطاب به رئیس جمهور، خواستار بازنگری در تأثیر قطعی معدل 
درک نکور شد؛ او در بخشی از این نامه برای توضیح دلایل مخالفت 
نوشته بود:»تصمیمی در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی گرفته 
شدک ه متأسفانه پیوست عدالت ندارد و موجبات بی‌عدالتی، 
نارضایتی و شکاف طبقاتی در جامعه را فراهمک رد و همواره 
این اتهام را بر‌انگیخته استک ه قشری خاصک ه اکثراً با مدارس 
غیرانتفاعی و تجار زراندوزِ فعال در عرصه فرهنگِ کنکوری 

مرتبط اند، زمینه‌ساز چنین تصمیماتی هستند.«

موافقان چه می‌گویند؟
بسته‌شدن دست مافیایک نکور، بازگشت مدرسه وک تاب‌های 
درسی به جایگاه واقعی خود، پرهیز از غرق‌شدن دانش‌آموزان در 
دنیای تست زنی و... مواردی هستندک ه موافقان پر و پا قرص این 

مصوبه بر آن تأیکد دارند.
امیرحسین بانکی پور، عضوک میسیون فرهنگی مجلسی کی 
از چهره‌هایی استک ه بارها در موافقت با این مصوبهک نکوری 
صحبتک رده است. به‌گفته او، » با روند قبلی،ک تاب‌های درسی 
منسوخ شده و دانش‌آموزان تنها دلبستهک نکور وک لاس‌های 
کنکوری شده‌اند و محتوایک تب درسی به حاشیه رانده شده 
است. با این تصمیم معلم وک لاس‌های درس به جایگاه اصلی 

خود برمی‌گردد.«
از سوی دیگر، برخی از موافقان هم عنوان می‌کنندک ه این 
مصوبه زمینهک اهش استرس دانش‌آموزان در زمانک نکور را 
مهیا می‌کند و به این ترتیب، آینده تحصیلی پشتک نکوری‌ها به 

 کیروز و کی آزمون ختم نمی‌شود.

در آستانه یوم‌الله 13آبان، سالروز 
تسخیر لانه جاسوسی آمریکا و روز 
ملی مبارزه با استکبار جهانی، مراسم 
رونمایی از تقریظ رهبر معظم انقلاب 
اسامی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
بر کتاب »ایستگاه خیابان روزولت« 
برگزار شد. در این مراسم رونمایی، 
جمعی از کارشناسان و پژوهشگران 
تاریخ معاصر ایران و فعالان تسخیر 
لانه جاسوسی آمریکا در ۱۳ آبان 

۱۳۵۸ حضور داشتند. در ابتدای این 
مراسم حجت‌الاسام والمسلمین 
احمدخزاعی، مدیر مؤسسه مطالعات 
و پژوهش‌های سیاسی و ناشر کتاب 
ایستگاه خیابان روزولت، گزارشی از 
روند تولید و نشر این کتاب ارائه کرد. در 
ادامه این برنامه، لوح تقدیر و متن تقریظ 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر کتاب 
»ایستگاه خیابان روزولت« به محمد 
محبوبی، نویسنده جوان این کتاب از 
سوی حسین محمدی، معاون دفتر 
مقام معظم رهبری و رضا سیف‌اللهی از 
فعالان تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در 

‌۱۳آبان ۱۳۵۸ اهدا شد.

 مرگ 36 نفر 
از سال 1401تا‌کنون

 نقص عضو ده‌ها نفر 
در این بازه زمانی 

روایت حوا و 5نفر

اما همین رسم غلط تاکنون باعث مرگ تعداد زیادی از 
مردمک ه از قضا در مراسم عروسی اقوام و آشنایان خود 
شرکتک رده بودند، شده است. نمونه آخر آن، مرگ حوا 
کودک 6ساله در مراسم عروسی پسردایی پدرش در 
روستای زنگنه از توابع شهرستان فسا در استان فارس 
در روز پنجشنبه سوم آبان 1403است. عمه این دختر 
به‌عنوان شاهد عینی به خبرنگار حوادث همشهری گفته 
است: ما در حال بدرقه داماد بودیم تا به‌دنبال عروس برود 
که ۳ نفر از جوان‌های فامیل شروعک ردند به تیراندازی 
هوایی. امای کی از تیرها به شانه برادرزاده ۶ ساله من اصابت 
کرد و او روی زمین افتاد. عامل اصلی این حادثهی کی 
دیگر از پسردایی‌های ما بود. در نمونه نزد کیدیگر، در 
عنبرآبادک رمان در کی مراسم عروسی به‌دلیل رسم غلط 
تیراندازی، چند تیر شل کیشده از کی اسلحه شکاری به 

۵ جوان برخورد و آنها را مجروحک رده است.

 تبعات تیراندازی
 در عروسی و عزا 

به روایت سخنگوی فراجا

متن تقریظ رهبر معظم انقلاب اسامی بر این 
کتاب به شرح زیر است:

 »بسمه‌تعالی
این، گزارشی متقن و پرفایده از یک حادثه مهم 
در تاریخ انقلاب یعنی تسخیر لانه جاسوسی در 
سال ۵۸ است. این کتاب پرُکننده یکی از خلأهای 
رسانه‌ای و تبلیغاتی ماست. ما به جنگ روایت‌ها 
در پیکارهای جهانی توجه لازم را نکرده‌ایم و 
دشمنان و بدخواهان ما از غفلت ما بهره ‌برده و 
بسیاری از حوادث را وارونه نشان داده‌اند. باید از 
نویسنده این کتاب و تلاش 
ارزشمندش قدردانی شود 
به‌خاطر اقدام هشیارانه‌اش 
در این عرصه مهم. نثر 
کتاب روان و رسا و تحقیق 
و تحلیل‌های آن منطقی 
و صادقانه و قانع‌کننده 
است. نام انتخاب‌شده 

برای کتاب عالی است.« 

روایت متعادل از واقعه تسخیر لانه جاسوسی

در بخشی از این مراسم، حسین محمدی سیرت، نویسنده و پژوهشگر گفت: »موضوع رابطه ایران با آمریکا 
مدتی است در آثار داخلی مورد توجه قرار گرفته و معمولاً آثار تولیدشده به نیت رفع سوءتفاهم و روایت همدلانه 
بوده است؛ مثلًا وقتی متنک تاب تسخیر را می‌خوانیم، نیت نویسنده خیلی پنهان نیست. حتی در مقدمه و 
مؤخره، روایت همدلانه است. اماک تاب ایستگاه خیابان روزولت چنین نیتی ندارد، بلکه سعی می‌کند قضاوت 
منصفانه‌ای را انتقال دهد. اینک تاب روایت متعادلی است نه همدلانه. نکته دوم، عبور از تاریخ‌نگاری شعاری 
و تاریخ‌نگاری غیرمستدل است. به لطف اسنادیک ه در اینک تاب آورده شده، از روایت شعاری خارج شده‌ایم 
و استنادهای تاریخی خوبی می‌بینیم. نویسنده روایت‌های جدیدی را طرحک ردهک هک متر شنیده شده بود.«

تطبیق اسناد واقعه

پس از قرائت متن تقریظ رهبر 
انقلاب، محمد محبوبی نویسنده 
کتاب، نکاتی درباره چرایی نگارش 
کتاب و مسیر طی‌شده در طول 
سال‌های اخیر برای تألیف این اثر 
تحسین‌شده بیانک رد. او گفت: برای 
تالیف این اثر، زمان زیادی جهت 
تطبیق اسناد و خاطرات افراد مرتبط 
با موضوعک تاب صرف شده و بیش 
از 80ک تاب اسنادی و خاطره‌محور 
به زبان‌های فارسی و انگلیسی مورد 

پژوهش قرار گرفته است.

گامی در مسیر معرفی مظلومیت ایران

آخرین سخنران مراسم، عباس سلیمی‌نمین، مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران بود. او در این رابطه 
گفت: »کتاب ایستگاه خیابان روزولت، گامی در مسیر معرفی مظلومیت ایران است. اما مهم‌تر از بحث تسخیر 
لانه جاسوسی، نوع عملکرد ملت ایران در طول انقلاب اسلامی است.«  سلیمی‌نمین افزود: »آنچه امروز درباره 
مناقشه‌ بین ایران و آمریکا در ماجرای انقلاب اسلامی گفته می‌شود، حرفک املاً باطلی است. عده‌ای معتقدند 
تسخیر لانه‌ جاسوسی، پاسخی بهک ودتای ایران در سال 32بود؛ درحالی‌که تسخیر لانه‌ جاسوسی، براساس 
مطالعات میدانی دانشجویان از عملکرد آمریکا در مسائل ایران نشأت گرفته بود. بر ما واجب است این مطلب را 
براساس ادله اثباتک نیم. اینک تاب، گام ارزشمندی در این راستا برداشت.«ک تاب »ایستگاه خیابان روزولت« 
روایتی مستند از تسخیر سفارت آمریکا در تهران، به قلم محمد محبوبی در ۶۰۸ صفحه توسط مؤسسه 

مطالعات و پژوهش‌های سیاسی چاپ و منتشر شده است.

تعداد خانه‌های نگهداری 613
کودکان بدسرپرست و 
بی‌سرپرست در ایران

270
 خانه کودکان
 7 تا 12سال

245
خانه نوجوانان

65
خانه نوباوگان

33
شیرخوارگاه

56,784 نفر
متقاضیان 

فرزندخواندگی

۲,۵۷۵ کودک
به فرزندخواندگی 

رفته‌اند

جنسیت مورد تقاضا، یکی از مشکلات در بحث 
فرزندخواندگی است و اکثر متقاضیان خواهان فرزند 

دختر هستند.

56
درصد

خواهان 
فرزند دختر

21
درصد

خواهان 
فرزند پسر

23
درصد

 جنسیت فرزندخوانده 
برایشان هیچ فرقی نمی‌کند.

 خوزستان، سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی
تهران، قم، البرز و آذربایجان غربی

درگیر کمبود شدید مدرسه

13,000
کمبود کلاس درس 

در استان تهران

 ۱,۰۲۸ 
میلیاردتومان

بودجه تجهیزات 
هنرستانی در سال 

1403

 ۱,300 
میلیاردتومان

بودجه برای تجهیز 
مدارس هزینه شده 

است

مناطق  9، 15، 17، 18 و 19
 بیشترین کمبود کلاس

را دارند

82
درصد

کلاس‌های درس 
 مستحکم 

هستند

68
درصد

کلاس‌های درس 
سامانه سرمایشی و 

گرمایشی دارند

علی‌الله سلیمیگزارش1
روزنامه‌نگار

ریشه رسم تیراندازی در عروسی

روایت‌های متفاوت و غیرمستندی درباره این رسمک ه بیشتر در 
مناطق زاگرس‌نشین ایران و عشایر برگزار می‌شود، مطرح شده اما این 

3 روایت بیشتر از همه در اسناد تاریخی تکرار شده است:
  عده‌ای معتقدند این رسم در گذشته با هدف اطلاع‌رسانی انجام  1
می‌شدهی عنیی کی از بزرگان قومی اک سیک ه مهارت تیراندازی‌اش 
زبا‌نزد بوده، از طریق شل کیگلوله به دیگران خبر می‌دادهک ه جشنی 

یا عزایی برپا شده است.
  در بعضی اقوام منشا آن را باید در آیین »کتل‌بندی« جست‌وجو  2
کرد. وقتی شخصیتی مهم از دنیا می‌رفته، بازماندگان طی مراسمی 
»کتل«، برپا و تفنگ‌ها را به نشانه سوگواری بر اسبک تل آویزان 
می‌کردند. این رسم همچنان در برخی شهر‌ها در مراسم عزاداری 

اجرا می‌شود.
  تیراندازی در جشن‌ها راهی برای ابراز شادمانی مثلا به‌دلیل تولد  3
نوزاد پسری ا ازدواج فرزند بوده و در دیگر مراسم، روشی برای ابراز ارادت 
به شمار می‌رفتهک ه به افتخار فرد صاحب مراسم انجام می‌شده است.

بهروز سلطانی، جامعه‌شناسک ه پایان‌نامهک ارشناسی‌ارشدش 
درباره »ریشه‌های تیراندازی در برخی مناطق ایران و علت تداوم 
آن در قرن جدید« بوده است، در پاسخ به این سؤالک ه چرا با 
وجود پیگیری‌های قضایی و حکم قصاص در این‌باره باز هم این 

حادثه تلخ تکرار می‌شود، 3 دلیل مهم را عنوانک رد:
  مهم‌ترین علت تکرار این اقدام مرگبار، ریشه در بخشش و  1
گذشت دارد. چون اکثر متهمان در این حوادث با مقتول، فامیل 
و هم‌قبیله هستند و ریش‌سفیدان با پادرمیانی تلاش می‌کنند 
پیگیری قضایی به حداقلی عنی پرداخت دیهی ا حتیک متر برسد. 

فرد قاتل حتی از جامعه خویشان خود طرد نمی‌شود.
  در بسیاری از موارد، اقوام حتی اجازه نمی‌دهند پای پلیس  2
به حادثه باز شود و آن را قبل از تشکیل پرونده قضایی، بین خود 
حل‌و‌فصل می‌کنند و همین به حداقل‌رساندن جرم قتل به‌خاطر 

 کیهیجان آنی است.
ک  ار فرهنگی و امنیتی درست در مناطقیک ه این رسم  3
پابرجاست، نشده است. این آموزش‌ها باید از دوره ابتدایی در مدارس 
انجام شود و حتی باید پلیسک ه اکثرا از محلی‌های این مناطق 
هستند، امنیت عروسی را از قبل از برگزاری مراسم به‌عهده بگیرد.

نظر جامعه‌شناسی درباره پایداری این رسم غلط

می
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